
Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal 

CNPJ n° 07.978.042/0001-40 

COMPROVANTE DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO 
Tomada de Preços n° 2016.06.27.1 

Avenida Antônio Ricardo n° 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022 



| S l t i y i , c i l m u - K c ^ | [ Ç P L . 

4 11;, \ 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal da Baia Crua - Aviso da Licitação - Pregão Presencial 
N1 016/16.PP-OIV. Objeto: Aquisição de material permanente destinados as diversas Unidades 
Administrativas do Município da Bela Cruz/CE. que se realizará no dia 15 de Agosto de 2016 
(15/08Í2016). às 0S:00hs. Relendo Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no 
horano de expediente ao púbico. Camila Márcia Vasconcelos Ferreira - Pregoeira, 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Aurora - Aviso de Prosseguimento - Tomada de 
Preços n° 2016.06.27.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Aurora'CE, no uso de suas ambuiçSBS 
legais, toma público, que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, no modalidade 
Tomada de Preços n* 2016.06.27,1, neste dia 08 de agosto de 2016, as 08:00 horas, onde serio 
abertos os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados Maiores 
informações na sede da CPL. sito na Avenida António Ricardo, n 3 43 • Centra ou pelo telefone (33) 
3543-1022 no horário de 08:00 àt 12:00 h». Aurora/CE, 02 de agosto de 2916. Hílton Batista de 
Lima • Presidente da CPL. 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Aurora - Aviso de Julgamento - Pregão n* 
2016.07.14.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Aurora/CE. torna público que fora 
concluído o julgamento final do Pregão n*2016.07.14.1, sendo o seguinte: Empresa Vencedora 
- PRO-Município Serviços EiRELI - EPP. vencedora junto ao late 01. por ter apresentado os 
melhores preços na atapa de lances verbais, sendo a referida empresa declarada habilitada por 
cumprimento integral ás exigências do Editai Convocatório. Maiores informações na sede da 
CPL, sito na Avenida Antônio Ricardo, n f l 43, Centro - Aurora/CE, ou pelo telefone (88) 3543-
1022, no horário de 08:00 ás 12:00 horas. Aurora/CE, 28 de julho de 2016. Hílton Bjtlata de 
Lima - Pregoeiro Oficial. ^ 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato do Contrato • Tomada de 
Preços N': 2016,04.18.001 - PMA. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Fornecimento 
da Materiais Gráficos e Impressão em Geral e Sarviços Gráficos, para a Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde do Município de Assará • CE, 
Fundamento Legal: Art. 57. Inciso II, de Lei n98.666. da 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. Contratada: L.C. Gráfica e Editora LTDA. Contrato N" 04.18.001.1 • E. Dotação: 
0505-121220045.2.008 e 0505-123610025.2 012, elemento de dospesa 3.3.90,39 00. Valor 
Global do Contrato: RS 93.108.00 (Noventa a Trí s Mil Cento e Oito Reais) no Lote 01. Contrato 
N* 04.18.001.2 - S. Dotaçío: 0806-101220046.2.019, 0606-103010051.2.023 , 0806-
103020051.2.029 e 0606-103050051 2.031. elemento de despesa 3.3.90.39.00. Valor Global 
do Contrato: RS 120.6796? (Cento e Vinte Mil Seiscentose setenta e Nove Reais e Sessenta e 
Sete Centavos) no Lote 02. Ootaçôes Orçamentárias: 0505-121220045.2.008 . 0505-
123610025.2.012, 0606-101220048.2.019, 0606-103010051.2 023. 0606-103020051.2.029e 
0606-103050051.2.031, elemento de despesas 3 3.90.39.00. Fonte de Recurso: Próprios do 
Orçamento Municipal ou Transferidos. Assinatura peio Contratante: Antônio Neto Dias 
Alcântara. Assinatura pela Contratada: Luii Célio Martins de França. Data da Assinatura do 
Contrato: 19 de Maio de 2016. Assaré - CE, 02 de Julho de 2016. Antonio Neto Dias 
Alcântara -Gestor das Secretarias Municipal da Educação/Saúde. 

Estado «o Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato de Contrato • Pregão 
Presenciai N°: 2016.05.31.001 • E. Objeto: Aquisição de Horttfrutigranjeiros, Destinados a 
Composição da Merenda Escolar para Serem utilizadas nas Escolas de Ensino Infantil e 
Fundamental do Município de Assaré - Ce. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e no couber a 
Lei 3.666/93 e suesAltoraçdes. Empresa Contratada: JD -Comercie da Frutas o Verduras LTOA 
- ME. Contrato N" 05.31.001 - E. Valor Global do Contrato: Valor Global d* RS 80.696,00 
(Oitenta Mil Seiscentos e Noventa e Seis Reais). Dotação Orçamentária: 0505-
123060027.2.010; elemento de despesa n° 3.3 90.30.00 Vigência: Este Contrato terá um prazo 
de vigência a partir da data da assinatura até 31 de dezembro de 2016: podando ser prorrogado 
de acordo com o Art. 57. Inciso II, da Lei n°8.666. de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. Fonte de Recurso; Programa Nacionaí de Alimentação Escolar- PNAE e Próprios 
do Orçamento Municipal. Assinatura pelo Contratante: Antônio Neto Dias Alcântara. Assinatura 
pelas Contratadas: Jane Sarros de Oliveira. Data da Assinatura do Contrato: 20 de Junho d* 
2016. Assaré - CE, 02 de Agosto de 2016. António Neto Dias Alcantara - Gestor da 
Secretaria Municipal de Educação. 

JEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umlrirn A C P.L sede na Rua Major Sales, 28-| 

DIÁRIO OO NORDESfE~ 
FORTALEZA, CEARA • QUAnTAFEIRA, 3 DE ACOSTO DE 2016 

S6MACE. | 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Oeara O Pregoeiro da pVéteftyraXlunícipai d« Ocara, j 
locatária na Av. Cd. João Felipe, 858 - Centro - Ocara - CE. S/N" - Centro, torna público que Oj 
Pregão Presencial N* 2006.01/2016. cujo objeio é a Contratação de serviços em atertção a saúde i 
da média e alta complexidade da Atenção Básica Municipal e Vigilância em Saúde, objeíivando a j 
complementação das demandas doa serviços assistenciais dá rede de unidades ds 3 tendi mento. [ 
junto ao Pundo Municipal de Saúde do Município do Ocaro, foi Anuiada, por determinação daj 
Ordenadora da Despesa, na forma do Art. 49 da Lai N d 8.6S6/93 e suas alterações posteriores 1 
Òcara-Cg, flí. Jufto ffl^01g._Brurw Nogueira da Qtivtir* - Prtqo+iro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maratnguape - Aviso de UeKaçlo - Tomada d* 
Preços N°, 05.01Z'2016-TP. A Presidenta da Comissão Central de Licitação a Pregoes da 
Prefeitura Municipal tíe Maranguape - CE. loma público para conhecimento dos interessados 
yue, no próximo dia 22 de agosto de 2016, ÍJS 9h na sede da Comissão Centro! do Licitação c 
Pregoei cia Prefeitura de Maranguapfl. localizada no Centro Administrativo Governador Virgílio 
Távora - Praça Senador Almir Pinto, 21? - Centro - CEP: 61.040-145 - Maranguaps - Ceará 
estará realizando fiatação na modalidade Tomada ú& Preços, cujo abjeu/é a contratação de 
empresa para a construção da Unidade Básica de Saúde no Bairro Santos Dumont, de interesse 
da Secretaria de Saúda do Município de Maranguape. Ceará. O Editai e seus anexos já se 
encontram disponíveis no endereço acima no horário de 8h ás t2h. Karina dos Santos Costa 
Nogueira - Presidenta. 

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Adiamento da Licitação - Pregão 
Presencial N". 14.018/2016. A Pregoeira d « Maracanaú torna público, para conhecimento dos 
interessados que o Pregão Presenciai n* 14.01 B/2016 marcado para o dia 03 de agosto de 2016 
ás 09:00hs, na aede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Maracanaú, locaiizatfa à Avenida M, 
W. 150, Centro Administrativo, Conjunto Jereissatl!. Maracanaú - CE, cujo objeto é a Contratação 
de empresa para prestação de serviço de controle sanitário integrado 0 0 combate as pragas 
urbanas, engiobando desinaatiíaçAo. desratização, deacupiníaaçâo (controle de vetores e pragas), 
de interesse do Hospital Municipal de Maracanaú-Dr. João Elísio de Holanda, tudo conforme 
especificações contidas no Termo de Roferõncia constante dos Anexos do Editai, fica Adiado para 
o dia 22 de agosto de 2016 às 09;00hg, em razão da necessidade de alteração do termo tío edital, o 
qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00n às 14 :Q0h, À Pregoeira, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de ttattínga - Extrato de Rescisão Unilateral. A 
Prefeitura Municipal de Kaitinga . através da Secretaria de Educação, comunica a Rescisão do 
Contrato n". 1505.01^2015 TP, da empresa PHD Construções e Serviços LTDA. inscrita no CNPJ 
H° 06.960.687/QOG1-93, proveniente} aa lícítaçáo modalidade Tomada de Preços n* 1505.0172015 
TP. C&iefo: construção do Centro de Educação Infantil (CEI), junto á Secretaria de Educação do 
Município de itaitinga/CE. Data Rescisão: 02.08.2018. Motivo; Considerando o que dispõe artigo 
78. i) e V, da Lei n* S.66&93 c/c o art. 79. I. Francisco Roberto da Sitva - Secretário de 
Educação. itaitinga-CE, em 03 de Agosto de 2016. 

P R E F E I T U R A MUNICIPAL DE IGUATU - C E 
Toma público que recebeu junto à Secretaria do Melo Ambienta e Desenvolvimento Urbano 
- SEMURB. a Renovação da Licença de InstalaçSo N* 002/2016, alusiva a construção do 
Contro de iniciação ao Esporte - CIE. localizado na Rua Maria Dolores Bandeira. Bairro 
Jardim Oásis. Zona Urbana do Município de Iguatu-Ce. A presente publicação è parte 
integrante do procedimento de Licenciamento Ambiental e seus efeitos só serão válidos 
com a devida emissão da licença requerida, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groalras. A Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro Centro, loma público o edital de Tomada 
de Preços N 4 0303.0112016, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de sarviços 
de manutençíc compreendendo substituição e reposição de lâmpadas, reatares e fotocélulas da3 

Estadodo Ceará- Prefeitura Municipal de Caririaçu. 0 Município da Carínaçu/CE torna o publico 
o extraia dos contratos decorrentes do Pregjo Presencial H* 1105.01/2016-03. cujo objeto é a 
aquisição de material ríe limpeza, consumo, expediente e géneros alimentícios para aienoer as 
necessidades das secretarias que compõem o Fundo Geral deste Município. Contratante: Fundo 
Geraldo Município Contratadas: Éder Pereira Correia - ME. sediada à Rua do Seminário, N°263-A. 
bairro Centro, em Juazeiro do Morte-CE, CNPJ sob on° 10.658.186/0001-24, representada por seu 
proprietário o Sr. Eder Pereira Correia. CPFsobon" 686.845.793-20. Contratada: Willia Gomes dos 
Santos- ME. sediada « Rua Padre Cícaro, N° 1598, bairro Salesianos, em Juazero do Norte-CE. 
CNPJ sob o rt° 12.820.547:00o 1-38, representado por seu procurador, o Sr. Diego Pereira Fecblne. 
inscrito no CPF sob o n" 068.630.043-5J. Valores Contratuais: Contrato N° 2707.01/2016-03. R$ 
19 945,64 (dezenove mil e noveesntos e quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), 
Contrata N° 2?07.0?i2Q16-03, RS 57,499.86 (cinquenta e sete rnll e quatrocentos e noventa e nove 
reais e oitenta e seis centavos). Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2016. Assina pela 
Contratante: José Vilar Pereira - Gestor co Fundo Gerat do Município. Caririaçu - CE, 25 de Julho 
de 2016.Chayanne Dulce Boaventura d» Melo-Presidente daCPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal d* Caririaçu. O Município de Cariríaçu/CE toma o 
publico o Extrato do Contrato decorrente do Pregão Presencial N" 0906.01/2016-04. cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de assessoria na manutenção 
da vigilância socioassístencial, acompanhamento técnico e jurídico no fortalecimento da 
Política de Assistência Social no Município de Caririaçu/CE, visando a oferta de projeíos. 
programas e serviços aos beneficiários do Programa Bolsa Família . junto a Secretória de 
Assistência Social deste Município. Contratante. Secretaria de Assistência Social. Contratada: 
Sapientia Assessoria Consultoria e Treinamento LTOA - ME, sediada 4 Rua Santa Margarida, n' 
120, Conjunto Conviver. Sairro Mirandío. Crato/CE. CNPJÍMF sob o n s 09 084.884/0001-84, 
neste ato representada por seu^sócio. o Sr. Francisco Assis Alves Filho, inscrito no CPF sob o n a 

824.579.133-49. Valor do Conirãlò: Valor mensal de RS 7.000,00 (sete mil realstpara o período 
de execução de 07 (sete) meses, perfazendo o valor global de RS 49.000.00 (quarenta e nove 
mil roais). Vigência do Contrato Até 31 de dezembro tíe 2016. Assina pela Contratante: 
Wenysleyk Pontes Matias Pereira - Secretária da AssiBlència Social. Caririaçu - CE, 27 de 
Julho de 2016. Chayanne Dulce Boaventura de Maio - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caririaçu, O Município de Caririaçu/CE torna o 
público o Extrato do Contrato decorrente do Pregão Presencial N* 1005.0112016-02, cujo 
objeto è a aquisição de materiais permanentes destinados ao Programa Saúde na Escola - PSÉ, 
junto à Secretaria de Saúda oeste Município. Contratante: Secretaria de Saúde. Contratada: 
José Inácio de Oliveira Filho - EPP (CRALAB Saúde), com endereço na Rua Santa Rosa, N» 
960, bairro Salesianos, em Juazeiro do Norte. Eslado do Coará. CNPJ sob o n* 
09 632.818/0001-00. representada por seu procurador, o Sr, Samuel Grangeiro Feitosa de 
Alencar, inscrito no CPF sob o n' 670.973.753-53. Valor do Contrato: R$ 13.000,00 (treze mil 
reais). Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2016. Assina pela Contratante: Giancarta 
de Queiroz Cardoso Laurindo - Secretária de Saúde Caririaçu - CE, 27 de Julho de 2016. 
Chayanne Dulce Boaventura de Melo- Presidente da CPL, 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Várzea Alegro • Aviso de Licitação - Pregão n* 
2016.08.02.1. 0 Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de Várzea Alegre/CE. no uso de suas 
atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, 
na Câmara, Certame Licilalório. na modalidade Pregão, do tipo Preaenclal. tombado sob o n' 
2016.08.02.1, cujo objeto é a contratação de serviços especializados a serem prestados na 
assessoria comábil. junto à Câmara Municipal de Várzea Alegre/CE. com recebimento dos 
envelopes de propostas de preços e do documentos do habilitação marcado para o dia 16 de 
aonsln de 2016 A* DS:00 /nitn! htiras. Maiores informacâaR a enfreei* dtt ftdiuais na Sede ria 


